
Г Л А В А   Г О Р О Д А   Ш А Д Р И Н С К А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2025 № 34

О  введении  на  территории  города 
Шадринска  режима  функционирова-
ния  местного  звена  ТП  РСЧС  «По-
вышенная готовность»

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации 
30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», в целях минимизации последствий прогнозируемых чрезвы-
чайных ситуаций по причине опасных явлений погоды (максимальные порывы ветра)  
и возникновения пожаров, обеспечения защиты территории и безопасности жизнедея-
тельности населения муниципального образования – город Шадринск, руководствуясь 
статьями 13, 47 Устава муниципального образования – город Шадринск, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Ввести на территории города Шадринска 28.04.2025 с 18.00 режим функциони-
рования «Повышенная готовность» для всех органов управления и сил муниципального 
звена Территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС). 

Установить на территории города Шадринска местный уровень реагирования.
2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности, 

председателям правлений дачных (садовых, огороднических) некоммерческих объеди-
нений (товариществ) граждан осуществить на подведомственных территориях и объек-
тах  комплекс  мероприятий,  предусмотренных законодательством  в  условиях  режима 
«Повышенная готовность»:

- усилить контроль за состоянием пожарной безопасности, обеспечить прогнози-
рование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;

- при ухудшении пожарной обстановки ввести круглосуточное дежурство руко-
водителей и должностных лиц;

- принять оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрез-
вычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, 
а  также  повышению  устойчивости  и  безопасности  функционирования  организаций  
в чрезвычайных ситуациях.



3.  Начальнику  Муниципального  казенного  учреждения  «Управление  по  делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Шадринска»:

- уточнить «План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера»;

- уточнить План эвакуации (отселения);
- оперативному дежурному Единой дежурно-диспетчерской службы города Шад-

ринска  организовать  сбор  и  обмен  информации  по  оперативной  обстановке  и  свое-
временное представление донесений в Центр управления в кризисных ситуациях Глав-
ного  управления  Министерства  по  чрезвычайным  ситуациям  России  по  Курганской 
области.

4. Всем силам и средствам муниципального звена ТП РСЧС быть в готовности  
к реагированию на чрезвычайные ситуации.

5.  Начальнику  Муниципального  казенного  учреждения  «Управление  по  делам 
гражданской  обороны  и  чрезвычайным  ситуациям  города  Шадринска»  совместно  с 
информационно-аналитическим отделом Администрации города Шадринска организо-
вать  информирование  населения  о  сложившейся  ситуации  через  средства  массовой 
информации (телевидение, радио, официальный сайт органов местного самоуправления 
муниципального образования – город Шадринск).

6. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте органов мест-
ного  самоуправления  муниципального  образования  –  город  Шадринск  Курганской 
области.

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан


